

#### असाधारण

#### **EXTRAORDINARY**

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 755] No. 755] नई दिल्ली, सोमवार, अक्तूबर 22, 2018/आश्विन 30, 1940

NEW DELHI, MONDAY, OCTOBER 22, 2018/ASVINA 30, 1940

#### गृह मंत्रालय

#### अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 अक्तूबर, 2018

**सा.का.नि. 1049(अ).**—केंद्रीय सरकार, नागरिकता अधिनियम, 1955 (1955 का 57) की धारा 18 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, नागरिकता नियम, 2009 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:--

- 1. **संक्षिप्त नाम और प्रारंभ--**(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम नागरिकता (संशोधन) नियम, 2018 है।
  - (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. नागरिकता नियम, 2009 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है) के भाग 5 में, नियम 23 के स्थान पर, निम्नलिखित नियम रखा जाएगा, अर्थात् :--
  - **"23. नागरिकता के त्यजन की घोषणा—**(1) भारत के नागरिक द्वारा भारत की नागरिकता के त्यजन की घोषणा धारा 28 की उपधारा (1) के अधीन प्ररूप 22 में की जाएगी।
  - (2) उपनियम (1) के अधीन भारत की नागरिकता के त्यजन की घोषणा की प्राप्ति पर, नियम 38 में निर्दिष्ट संबंधित प्राधिकारी द्वारा प्ररूप 23 में घोषणाकर्ता को अभिस्वीकृति जारी की जाएगी।
  - (3) उपनियम (1) के अधीन की गई घोषणा की विशिष्टियों के सही होने के बारे में समाधान होने पर, उपनियम (2) में निर्दिष्ट संबंधित प्राधिकारी द्वारा घोषणा रजिस्ट्रीकृत की जाएगी और उसके द्वारा घोषणाकर्ता को प्ररूप 24 में भारत की नागरिकता के त्यजन का प्रमाणपत्र जारी किया जाएगा।
  - (4) उपनियम (2) में निर्दिष्ट संबंधित प्राधिकारी प्ररूप 24क में एक रजिस्टर रखेगा, जिसमें उन घोषणाकर्ताओं के ब्यौरे होंगे, जिसकी नागरिकता के त्यजन की घोषणा इस नियम के अधीन रजिस्टीकृत है ।"।
- 3. उक्त नियमों के भाग 6 में,--
  - (अ) नियम 29 में,--
    - (क) उपनियम (2) के स्थान पर, निम्नलिखित उपनियम रखा जाएगा, अर्थात् :--
    - "(2) धारा 7क के अधीन भारत के विदेशी नागरिक कार्डधारक के रूप में रजिस्ट्रीकृत होने के लिए पात्र प्रत्येक व्यक्ति, जिसके अंतर्गत अप्राप्तवय भी है, उपनियम (1) के अधीन पृथक् आवेदन कर सकेगा ।"।

6161 GI/2018 (1)

- (ख) उपनियम (2) के पश्चात्, निम्नलिखित उपनियम अंत:स्थापित किए जाएंगे, अर्थात् :--
- "(3) अप्राप्तवय के मामले में, आवेदन प्ररूप पर हस्ताक्षर, यथास्थिति, माता-पिता में से किसी के द्वारा या उस व्यक्ति द्वारा, जिसे अप्राप्तवय की विधिक अभिरक्षा प्रदान की गई है या ऐसे अप्राप्तवय के विधिक संरक्षक द्वारा किए जा सकेंगे ।
- (4) धारा 7क की उपधारा (1) के खंड (घ) में निर्दिष्ट व्यक्ति के मामले में, जो भारत के नागरिक का विदेशी मुल का पति या पत्नी है या भारत के विदेशी नागरिक कार्डधारक का विदेशी मूल का पति या पत्नी है, उस खंड के अधीन अभिकथित शर्तों को पूरा करने वाला केवल एक ऐसा जीवित पति या पत्नी भारत के विदेशी नागरिक कार्डधारक के रूप में आवेदन करने का पात्र होगा।"।
- (आ) नियम 32 के उपनियम (1क) में, "जैसा कि नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 7क की उपधारा (1) के खंड (घ) में उपबंधित है, के अधीन होगा" शब्दों, अंकों, अक्षरों और कोष्ठकों के पश्चात्, निम्नलिखित अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात् :--

"और उक्त धारा 7क की उपधारा (1) के खंड (घ) में अभिकथित शर्तों को सम्यक् रूप से पूरा करने वाला केवल एक जीवित पति या पत्नी भारत के विदेशी नागरिक कार्डधारक के रूप में रजिस्ट्रीकृत किया जाएगा।"।

- (इ) नियम 34 के उपनियम (1) में, "संबंधित भारतीय मिशन या पोस्ट या गृह मंत्रालय, भारत सरकार" शब्दों के स्थान पर, "संबंधित भारतीय मिशन या पोस्ट या संबंधित विदेशी क्षेत्रीय रजिस्ट्रीकरण अधिकारी" शब्द रखे जाएंगे ।
- **4.** उ

क्त नियमों की अनुसूची 1 में,
(क) प्ररूप 2 के भाग 1 में, क्रम सं. 6 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित क्रम सं. अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात् :
"6क. धर्म।";
(ख) प्ररूप 3 के भाग 1 में, क्रम सं. 8 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित क्रम सं. अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात् :
"8क. धर्म।";
(ग) प्ररूप 4 के भाग 1 में, क्रम सं. 8 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित क्रम सं. अंत:स्थापित किए जाएंगे, अर्थात् :
"8क. धर्म
8ख. भारत में प्रवेश की तारीख";
(घ) प्ररूप 5 के भाग 1 में, क्रम सं. 5 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित क्रम सं. अंत:स्थापित किए जाएंगे, अर्थात् :
"5क. धर्म
5ख. भारत में प्रवेश की तारीख";
(ङ) प्ररूप 6 के भाग 1 में, क्रम सं. 7 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित क्रम सं. अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात् :
"7क. धर्म।";
(च) 'प्ररूप 22' के स्थान पर, निम्नलिखित 'प्ररूप' रखा जाएगा, अर्थात् :
"प्ररूप 22
[नियम 23(1) देखें]

### नागरिकता नियम, 2009

### अधिनियम की धारा 8 के अधीन भारत के नागरिक, जो किसी अन्य देश का भी नागरिक या राष्ट्रिक है, द्वारा की गई नागरिकता के त्यजन की घोषणा

1.	मैं,	(यहां	घोषणाकर्ता	का	नाम	और	पता	लिखें)	वयस्क	और	पूर्ण	क्षमता	का	हूं	और
	को		(त	हसील	ा, जिल	π, रा	ज्य औ	र देश) ग	में जन्मा ध	था/जन	मी थी	ΓI			

- 2. मैं विवाहित हूं/नहीं हूं।
- मैं भारत की अपनी नागरिकता का त्याग करता हं/करती हं।

4.	मैं भारत की अपनी नागरिकता का त्याग करता हूं/करती हूं और अपना भारतीय पासपोर्ट सं, जारी करने की तारीख का अभ्यर्पण करता/करती हूं ।
5.	ें अप्राप्तवय संतानों, जो भारत के नागरिक हैं, यदि कोई हों, के नाम और पूर्ण विशिष्टियां
6.	मैं (जन्म/अवजनन/रजिस्ट्रीकरण/देशीयकरण) द्वारा भारत का नागरिक हूं/था
7.	परिस्थितियां, जिनमें/कारण, जिनकी वजह से, आवेदक विदेशी नागरिकता के अर्जन का आशय रखता है और भारतीय नागरिकता
1.	का त्यजन करता है ।
मैं,	सत्यनिष्ठापूर्वक और शुद्ध हृदय से घोषणा करता हूं/करती हूं कि इस घोषणा में
कथि	त पूर्वगामी विशिष्टियां सही हैं और मैं शुद्ध अंत:करण से यह विश्वास करते हुए सत्यनिष्ठ घोषणा करता हूं/करती हूं कि वह सही है ।
	हस्ताक्षर
	उक्त घोषणा आज तारीख को मेरे समक्ष की गई और उसे हस्ताक्षरित किया गया
	*हस्ताक्षर
	*पदनाम
	विशिष्टियां
1.	पूरा नाम
2.	पता
3.	वृत्तिक या उपजीविका
4.	जन्म स्थान और जन्मतिथि
5.	(दूसरी) नागरिकता
6.	अविवाहित, विवाहित, आदि
7.	पत्नी या पति का नाम
8.	माता-पिता के नाम और राष्ट्रीयता
9.	संतानों के नाम और पूर्ण विशिष्टियां, यदि कोई हो
	अधोहस्ताक्षरी यह कथन करता/करती हूं कि मैं देशीयकरण से भिन्न भारतीय नागरिक हूं और मैं एक गृहस्थ हूं और यह कि मै का/की सालीसिटर अथवा अभिकर्ता नहीं हूं । मैं के लिए दारा दिए गए उसके आवेदन में किए गए कथनों के सही होने का साक्ष्य देता/देती हूं ।
	हस्ताक्षर
तारी	ख नाम (स्पष्ट अक्षरों में)
	डाक का पूरा पता
*नाग	

\*नागरिकता नियम, 2009 के नियम 38 के अधीन प्राधिकृत ऐसे अधिकारी के हस्ताक्षर और पदनाम, जिसके समक्ष रजिस्ट्रीकरण किया जाता है, घोषणा की जाती है या राजनिष्ठा की शपथ ली जाती है ।"।

(छ) 'प्ररूप 24' के स्थान पर, निम्नलिखित 'प्ररूप' रखे जाएंगे, अर्थात् :--

#### "प्ररूप 24

[नियम 23(3) देखें]

### नागरिकता नियम, 2009

### नागरिकता नियम, 2009 के नियम 23 के अधीन भारतीय नागरिकता के त्यजन का प्रमाणपत्र

यह प्रमाणित किया जाता है कि उस व्यक्ति, जिसके ब्यौरे नीचे दिए गए हैं, ने स्वेच्छया अपनी भारतीय नागरिकता का त्याग कर दिया है और नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 8 के अनुसरण में वह इस प्रमाणपत्र के जारी करने की तारीख से भारत का नागरिक नहीं रहेगा/रहेगी:

1.	नाम :	
2.	पिता का नाम :	
3.	माता का नाम :	
4.	जन्म तिथि :	
5.	जन्म स्थान :	
6.	भारतीय पासपोर्ट सं. :	
7.	पता	
8.	उसने जन्म/अवजनन/रजिस्ट्रीकरण/देशीयकरण द्वारा भारत की नागरिकता का अर्जन किया था ।	
	जारीकर्ता !	प्राधिकारी के हस्ताक्षर और मुहर
	न	пम :
	ч	<sup>[दनाम</sup> :
जारी कर	रने का स्थान :	
जारी कर	रने की तारीख :	

#### प्ररूप 24क

[नियम 23(4) देखें]

### नागरिकता नियम, 2009

### भारतीय नागरिकता के त्यजन की घोषणाओं का रजिस्टर

क्रम सं.	घोषणाकर्ता का पूरा नाम और पता	वृत्ति या उपजीविका	जन्म का स्थान और तिथि	घोषणाकर्ता के माता-पिता की राष्ट्रीयता	माता-पिता का पूरा नाम	विवाहित, एकल, विधुर, विधवा या तलाकशुदा	वह स्थान और तारीख, जहां घोषणा की गई	आवेदक द्वारा भारतीय नागरिकता के अर्जन का ढंग - जन्म/अवजनन/ रजिस्ट्रीकरण/ देशीयकरण द्वारा	परिस्थितियां, जिनमें/ कारण, जिनकी वजह से, आवेदक विदेशी नागरिकता के अर्जन का आशय रखता है और भारतीय नागरिकता का त्यजन करता है	टिप्पणियां
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)

यह प्ररूप पूरा करने के पश्चात्, उस राज्य सरकार, जहां आवेदक निवास करता है, के मुख्य सचिव को तीन प्रतियों में अग्रेषित किया जाना चाहिए ।

(ज) 'प्ररूप 28' के स्थान पर, निम्नलिखित 'प्ररूप' रखा जाएगा, अर्थात् :--

#### "प्ररूप **28**

[नियम 29(1) देखें]

### नागरिकता नियम, 2009

### नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 7क के अधीन भारत के विदेशी नागरिक के रूप में रजिस्ट्रीकरण के लिए आवेदन

टिप्पण : कृपया प्ररूप भरने से पहले अनुदेश देखें ।

हस्ताक्षर/बांए अंगूठे का निशान [उनकी दशा में, जो हस्ताक्षर नहीं कर

भारतीय मूल का आवेदक

51X51 एमएम का फोटो चिपकाएं

#### भाग---क

### व्यक्तिगत विशिष्टियां (जैसा कि पासपोर्ट में है)

1.	उपनाम	
2.	मध्य नाम	
3.	दिया गया नाम	
4.	अन्य नाम [यदि आपको किसी अन्य नाम (नामों) से जाना जाता है]	
5.	लिंग [पुरूष/महिला/उभयलिंगी]	
6.	जन्म की तारीख	
7.	जन्म का स्थान (भारत/विदेश में) [जिला, शहर, राज्य, देश उल्लिखित करें]	
8.	वैवाहिक प्रास्थिति [अविवाहित/विवाहित/परित्यक्य/ तलाकशुदा/विधवा/विधुर]	
9.	शरीर पर दृश्यमान विशिष्ट चिन्ह	
10.	वर्तमान राष्ट्रीयता [राष्ट्रीय पहचान संख्या के साथ, यदि उपलब्ध हो]	
11.	क्या दोहरी नागरिकता धारण करता है? यदि हां, तो देश और पासपोर्ट के ब्यौरे उल्लिखित करें (क) देश पासपोर्ट संख्या (ख) देश पासपोर्ट संख्या	
12.	पूर्व धारित राष्ट्रीयता (यदि कोई हो) [पासपोर्ट संख्या और त्यजन की तारीख (यदि कोई हो)	

### कुटुंब के ब्यौरे

13.	पिता का नाम
14.	पिता की राष्ट्रीयता
15.	पिता का व्यवसाय
16.	माता का नाम
17.	माता की राष्ट्रीयता
18.	माता का व्यवसाय
19.	पति या पत्नी का नाम
20.	पति या पत्नी की राष्ट्रीयता
21.	पति या पत्नी का व्यवसाय
22.	पति या पत्नी के जन्म की तारीख
23.	विवाह की तारीख
24.	पति या पत्नी के पासपोर्ट की संख्या
25.	पति या पत्नी को जारी किए गए पासपोर्ट का स्थान और पासपोर्ट की विधिमान्यता
26.	मूल भारतीय नागरिक या भारतीय नागरिक होने के लिए अर्हक मूल भारतीय नागरिक का नाम और आवेदक के साथ उसकी नातेदारी

### आवेदक के पासपोर्ट के ब्यौरे

27.	पासपोर्ट संख्या	
28.	जारी करने का स्थान	
29.	जारी करने की तारीख व अवसान की तारीख	
30.	पूर्व पासपोर्ट संख्या, यदि कोई हो	

### उपजीविका के ब्यौरे

31.	व्यवसाय [कार्य का विशिष्ट क्षेत्र]	
32.	नियोक्ता का पता	
33.	नियोक्ता की संपर्क संख्या	
34.	यदि सेवानिवृत्त है, तो किस विभाग/कार्यालय/संगठन से सेवानिवृत्त हुए हैं	

### आवेदक के संपर्क ब्यौरे

35.	वर्तमान पूर्ण पता (भारत या विदेश का)	
36.	फोन संख्या	
37.	ई-मेल पता	
38.	मोबाइल सं.	

### पति या पत्नी आधारित आवेदक

51X51 एमएम का फोटो चिपकाएं

### भाग—-क व्यक्तिगत विशिष्टियां (जैसा कि पासपोर्ट में है)

हस्ताक्षर/बांए अंगूठे का निशान [उनकी दशा में, जो हस्ताक्षर नहीं कर सकते]						
1.	उपनाम					
2.	मध्य नाम					
3.	दिया गया नाम					
4.	अन्य नाम [यदि आपको किसी अन्य नाम (नामों) से जाना जाता है]					
5.	लिंग [पुरूष/महिला/उभयलिंगी]					
6.	जन्म की तारीख					
7.	जन्म का स्थान (भारत/विदेश में)					
	[जिला, शहर, राज्य, देश उल्लिखित करें]					
8.	वैवाहिक प्रास्थिति					
	[अविवाहित/विवाहित/परित्यक्य/ तलाकशुदा/विधवा/विधुर]					
9	शरीर पर दृश्यमान विशिष्ट चिन्ह					
10	वर्तमान राष्ट्रीयता (राष्ट्रीय पहचान सं. के साथ, यदि उपलब्ध हो)					
11	क्या दोहरी नागरिकता धारण करता है? यदि हां, तो देश और पासपोर्ट के ब्यौरे उल्लिखित करें					
	(क) देश, पासपोर्ट संख्या					
	(ख) देश, पासपोर्ट संख्या					
12	पूर्व धारित राष्ट्रीयता (यदि कोई हो)					
	(पासपोर्ट संख्या/त्यजन की तारीख(यदि कोई हो) उल्लिखित करें )					
कुटुंब के ब्यौरे						
13.	पिता का नाम					
14.	पिता की राष्ट्रीयता					
15.	पिता का व्यवसाय					
16.	मों का नाम					
17.	मां की राष्ट्रीयता					
18.	मां का व्यवसाय					
19.	पति/पत्नी का नाम					
20.	पति/पत्नी की राष्ट्रीयता					
21.	पति/पत्नी पिता का व्यवसाय					
22.	पति/पत्नी के जन्म की तारीख					
23.	विवाह की तारीख					

24.	क्या विवाह भारत या विदेश में किया गया है?	
25.	यदि विवाह भारत में अनुष्ठापित हुआ है, तो क्या विवाह, विवाह के रजिस्ट्रार के यहां रजिस्ट्रीकृत है?	
26.	यदि विवाह विदेश में अनुष्ठापित हुआ है, तो क्या विवाह प्रमाणपत्र अपोस्टाइल है या/भारतीय मिशन या संबद्ध पोस्ट द्वारा प्रमाणित किया गया है?	
27.	क्या विवाह अभी भी विद्यमान है?	हां/नहीं
28.	पति या पत्नी का पासपोर्ट संख्या	
29.	पति या पत्नी का विदेश में स्थानीय पता	
30.	पति या पत्नी को जारी किए गए पासपोर्ट का स्थान और पासपोर्ट की विधिमान्यता	
31.	क्या आप का पित या पत्नी विदेशी भारतीय नागरिकता कार्ड धारक है? यदि हां, तो कृपया पित या पत्नी के कार्ड के रजिस्ट्रेशन संख्या, जारी करने की तारीख और जारी करने का स्थान उल्लिखित करें।	हां/नहीं
32.	क्या आपका एक से अधिक जीवित पति या पत्नी है? यदि हां, तो ब्यौरे दें।	हां/नहीं
33.	क्या आपके पति या पत्नी का कोई जीवित पति या पत्नी है? यदि हां, तो ब्यौरे दें।	हां/नहीं

### पासपोर्ट के ब्यौरे

34.	पासपोर्ट संख्या	
35.	जारी करने का स्थान	
36.	जारी करने व अवसान की तारीख	
37.	पूर्व पासपोर्ट संख्या (यदि कोई हो)	

### व्यवसाय के ब्यौरे

38.	व्यवसाय	
39.	नियोक्ता का पता	
40.	नियोक्ता का संपर्क नं.	
41.	किस विभाग/कार्यालय/संगठन से सेवानिवृत्त हुए हैं	

### आवेदक के संपर्क ब्यौरे

42.	वर्तमान का पूर्ण पता (भारत या विदेश का)	
43.	फोन न.	
44.	ई-मेल पता	
45.	मोबाइल सं.	

अवयस्क बालक

### भाग—--क व्यक्तिगत विशिष्टियां (जैसा कि पासपोर्ट में है)

51X51 एम एम का फोटो संलग्न करें।

हस्ताक्षर/बायां अंगूठे का निशान (जो हस्ताक्षर नहीं कर सकते उनके लिए)

उपनाम	
दिया गया नाम	
अन्य नाम (यदि आपको किसी अन्य नाम	
(नामा)स जाना जाता ह)	
लिंग (पुरुष/महिला/ट्रांसजेन्डर)	
जन्म की तारीख	
जन्म का स्थान (भारत/विदेश में) (जिला,	
शहर,राज्य, देश उल्लिखित करें)	
शरीर पर दृश्यमान विशिष्ट चिन्ह	
वर्तमान राष्ट्रीयता (राष्ट्रीय पहचान सं. के साथ,	
यदि उपलब्ध हो)	
क्या दोहरी नागरिकता धारण करता है? यदि हां,	
तो देश और पासपोर्ट के ब्यौरे उल्लिखित करें	
(ग) देश, पासपोर्ट संख्या	
(घ) देश, पासपोर्ट संख्या	
पूर्व धारित राष्ट्रीयता (यदि कोई हो)	
(पासपोर्ट संख्या/त्यजन की तारीख(यदि कोई हो)	
उल्लिखित करें )	
	दिया गया नाम अन्य नाम ( यदि आपको किसी अन्य नाम (नामों)से जाना जाता है) लिंग (पुरुष/महिला/ट्रांसजेन्डर) जन्म की तारीख जन्म का स्थान (भारत/विदेश में) (जिला, शहर,राज्य, देश उल्लिखित करें) शरीर पर दृश्यमान विशिष्ट चिन्ह वर्तमान राष्ट्रीयता (राष्ट्रीय पहचान सं. के साथ, यदि उपलब्ध हो) क्या दोहरी नागरिकता धारण करता है? यदि हां, तो देश और पासपोर्ट के ब्यौरे उल्लिखित करें  (ग) देश, पासपोर्ट संख्या (घ) देश, पासपोर्ट संख्या पूर्व धारित राष्ट्रीयता (यदि कोई हो) (पासपोर्ट संख्या/त्यजन की तारीख(यदि कोई हो)

### कुटुंब के ब्यौरे

11.	पिता का नाम	
12.	पिता की राष्ट्रीयता	
13.	पिता का व्यवसाय	
14.	माँ का नाम	
15.	मां की राष्ट्रीयता	
16.	मां का व्यवसाय	
17.	भारतीय मूल नागरिक का नाम या भारतीय मूल व्यक्ति जो भारतीय नागरिक होने हेतु पात्र है और उसका आवेदक के साथ संबंध	

#### पासपोर्ट के ब्यौरे

18.	पासपोर्ट संख्या	
19.	जारी करने का स्थान	
20.	जारी करने व अवसान की तारीख	
21.	पूर्व पासपोर्ट संख्या (यदि कोई हो)	

#### आवेदक के संपर्क ब्यौरे

22.	वर्तमान पूर्ण पता (भारत या विदेश का)	
23.	फोन न.	
24.	ई-मेल पता	
25.	मोबाइल सं.	

#### भाग ख

#### आवेदक (आवेदकों) के अन्य ब्यौरे (सभी प्रवर्गों पर लागू)

1. क्या आपने/आपके परिवार के किसी सदस्य ने पूर्व में विदेशी भारतीय नागरिकता के रजिस्ट्रीकरण के लिए आवेदन किया है? हां/नहीं यदि हां, ब्यौरे प्रस्तुत करें :

नाम और संबंध	संदर्भ संख्या	तारीख जब आवेदन किया गया	स्थान जहां आवेदन किया गया	प्रास्थिति (प्रदान किया गया/अभी तक नहीं)

- 2. क्या आपने अपना पूर्व का विदेशी नागरिकता कार्ड अभ्यर्पित किया है/ उसे रद्द कराया है? हां/नहीं कृपया पूर्व विदेशी भारतीय नागरिकता कार्ड की संख्या और जारी करने की तारीख का उल्लेख करें।
- 3. क्या आवेदक कभी किसी समय पाकिस्तान या बांगलादेश का नागरिक रहा था? हां/नहीं यदि हां, विनिर्दिष्ट ब्यौरें प्रस्तुत करें :
- 4. क्या आवेदक के या तो माता-पिता या पितामह-पितामही; मातामह-मातामही; प्रपितामह-प्रपितामही; प्रमातामह-प्रमातामही; किसी भी समय पाकिस्तान या बांगलादेश के नागरिक रहे थे ? हां/नहीं यदि हां, विनिर्दिष्ट ब्यौरें प्रस्तुत करें ।
- 5. (क) क्या आवेदक (अवयस्क बालक या बालकों से भिन्न) ने सशस्त्र बल/पैरामिलिट्री/ पुलिस/ सुरक्षा/ आसूचना संगठनों के साथ कार्य किया है/ कार्य कर रहे हैं ? हां/नहीं यदि हां, विनिर्दिष्ट ब्यौरें प्रस्तुत करें।
- (ख) क्या आपके जन्म के देश में आज्ञापक मिलिट्री/पुलिस/ गृह अनिवार्य प्रशिक्षण पूरा किया है? हां/नहीं यदि हां, तो आज्ञापक प्रशिक्षण की अविधि :
- (ग) क्या आप अभी भी उस देश के विनियमों द्वारा विहित आज्ञापक प्रशिक्षण की अवधि के पश्चात् भी अभी तक सशक्त बल/पुलिस में सेवारत है अवयस्क बालक पर लागू नहीं होता है) ? हां/नहीं
- 6. वर्तमान राष्ट्रीयता अर्जित करने की तारीख और रीति (जन्म/विरासत/रजिस्ट्रीकरण/देशीकरण द्वारा)

आवेदक का नाम	वर्तमान राष्ट्रीयता अर्जित करने की रीति	अर्जन की तारीख

7. कुटुंब के सदस्यों/रिश्तेदारों जो भारत में निवास करते हैं के ब्यौरे, यदि कोई (केवल भारतीय संदर्भ के लिए)

क्रम सं.	नाम	वर्तमान पता	संबंध	आयु

- 8. क्या आपने नागरिकता के लिए आवेदन करने से पहले किसी देश में (राजनैतिक या अन्यथा) शरण चाही है? हां/नहीं यदि हां, कपया पर्ण विशिष्टियां/ब्यौरे प्रस्तत करें।
- 9. क्या आप देश के न्यायालय द्वारा दोषसिद्ध किए गए हैं ? हां/नहीं

यदि हां, कृपया पूर्ण विशिष्टियां/ब्यौरे प्रस्तुत करें।

10. क्या आपको किसी देश जिसके अंतर्गत भारत भी है, द्वारा प्रवेश के लिए इंकार/विवासित किया गया है? हां/नहीं

यदि हां, कपया पूर्ण विशिष्टियां/ब्यौरे प्रस्तुत करें।

11. क्या आप किसी संगठन (सरकारी या गैर सरकारी)/राजनैतिक दल/समूह जो किन्हीं अधिकारों के अतिक्रमण का अभियुक्त या दोषी है के साथ सहबद्ध रहे हैं? हां/नहीं

यदि हां, कृपया पूर्ण विशिष्टियां/ब्यौरे प्रस्तुत करें।

12. क्या आपने कभी मानव दुर्व्यापार/ औषधि दुर्व्यापार/बालकों के दुरुपयोग/ महिलाओं के विरुद्ध अपराध/आर्थिक अपराधों/वित्तीय कपट किया है? हां/नहीं

यदि हां, कपया पूर्ण विशिष्टियां/ब्यौरे प्रस्तुत करें।

13.क्या आप ने कभी साइबर अपराध/आतंकवादी क्रियाकलाप/तोड़फोड़/जासूसी/जनवध/ राजनैतिक हत्या/ हिंसा का कोई अन्य कृत्य किया है? हां/नहीं

यदि हां, कृपया पूर्ण विशिष्टियां/ब्यौरे प्रस्तुत करें।

- 14. क्या आपने कभी किसी साधन या माध्यम के द्वारा यह मत प्रकट किया है जो आतंकवादी हिंसा को न्यायोचित ठहराता है या उसका महिमामंडन करता है अथवा जो अन्य आतंकवादी कार्यों या अन्य गंभीर आपराधिक कार्यों को बढ़ावा दे सकता है ? हां/नहीं
- यदि हां, कृपया पूर्ण विशिष्टियां/ब्यौरे प्रस्तुत करें।
- 15. आवेदक के विरुद्ध आपराधिक कार्यावाहियों के ब्यौरे, यदि कोई, जहां कहीं हो

क्रम सं.	आवेदक का नाम	घटना की तारीख	घटना का स्थान	घटना की प्रकृति	आपराधिक कार्यवाहियों का परिणाम, यदि कोई हो

- 16. क्या आवेदक –
- (क) वर्तमान में किसी अन्वेषण के अधीन है हां/नहीं
- (ख) की पूछताछ के लिए वांछा है हां/नहीं
- (ग) पर किसी देश में किसी अपराध के लिए आरोप लगाया गया है हां/नहीं

यदि हां, तो कृपया ब्यौरे प्रस्तुत करें।

#### घोषणा

- 1.....(आवेदक का नाम) सत्यनिष्ठापूर्वक और निष्कपटपूर्वक यह घोषणा करता हूं कि इस आवेदन में दी गई पूर्वगामी विशिष्टियां सत्य हैं और मैं इस सत्यनिष्ठ घोषणा को शुद्ध अंत:करण से सत्य होने का विश्वास करते हुए करता हूं । किसी भी स्तर पर सूचना के गलत पाए जाने की दशा में, मैं विधिक कार्यवाही/ विदेशी भारतीय नागरिकता कार्ड धारक के रजिस्ट्रीकरण के रद्दकरण /विवर्जन /काली सूची में नाम डालने या अन्य कोई कार्यवाही जो भारत सरकार उचित समझे, के लिए दायी होऊंगा । मुझे सुरक्षा अभिकरणों के साथ विदेशी भारतीय नागरिक की प्रक्रिया के लिए अनुरोधित वैयक्तिक विशिष्टियां को साझा करने में कोई आपत्ति नहीं है ।
- 2. मैं विदेशी भारतीय नागरिकता कार्ड का भारत में किन्हीं ताबलिक क्रियाकलापों को करने के लिए उपयोग नहीं करुंगा ।
- 3. मैं विदेशी भारतीय नागरिकता कार्ड को भारत सरकार द्वारा पदाभिहित सक्षम प्राधिकारी की पूर्व अनुज्ञा के बिना किसी मिशनरी या पर्वतारोही क्रियाकलापों या भारत में अनुसंधान को करने के लिए उपयोग नहीं करुंगा ।
- 4. विवाह के विघटन या किसी विदेशी से विवाह करने या भारतीय पति-पत्नी की मृत्यु की दशा में, मैं कार्ड को जारी करने वाले अधिकारी या मिशन को अभ्यर्पित कर दूंगा (पति-पत्नी आधारित आवेदनों पर लागू)

तारीख आवेदक के हस्ताक्षर

### 'अवयस्क बालक के लिए आवेदन

मैं	जिससे पूर्वगामी विशिष्टियां संबंधित हैं, का माता-पिता/विधिक संरक्षक */ि	वेधिक दत्तक
माता-पिता हूं । मेर्र	री/बालक की ओर से उसके विदेशी नागरिकता कार्ड धारक के रजिस्ट्रेशन के लिए आवेदन क	रता हूं ।
<del></del>		
तारीख :		आवेदक के हस्ताक्षर
स्थान : *	<del>}}</del>	
	वेदक के लिए भरा जाना चाहिए ।	
	ी दशा में, संरक्षकता का सबूत संलग्न करें ।	
	ाता-पिता की दशा में विधिक दत्तक दस्तावेज संलग्न करें;	
(झ) "प्ररुप 31″ क	स्थान पर निम्नलिखित "प्ररुप" रखा जाएगा, अर्थात् :-	
	<del>"</del> प्ररुप 31"	
	[नियम 34 (1) देखें]	
	नागरिकता नियम, 2009	
	नागरिकता कार्ड धारक द्वारा नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 7ग(1) के अधीन में रजिस्ट्रीकृत किए जाने वाले कार्ड के त्यजन की घोषणा	विदेशी भारतीय नागरिकता
1. मैं को ज	(घोषणाकर्ता का पूरा नाम और पता यहां प्रस्तुत करें) पूर्णत: वयस्क और सक्षम जन्मा था ।	ा हूं तथापर
2. मैं विदेशी भारर्त	ीय नागरिकता कार्डधारक के रुप में रजिस्ट्रीकृत हूं ।	
3. मैं विदेशी भार प्रमाणपत्र को अभ्य	.तीय नागरिकता कार्ड का त्यजन करता हूं और संख्या तारीखस्थान यर्पित करता हूं ।	पर जारी रजिस्ट्रीकरण के
	निष्ठापूर्वक और निष्कपटपूर्वक यह घोषणा करता हूं कि इस घोषणा में कथित पूर्वगामी वि को शुद्ध अंत:करण से सत्य होने का विश्वास करते हुए करता हूं ।	ाशिष्टियां सत्य हैं, और मैं इस
तारीख		हस्ताक्षर
मेरे समक्ष तारीख	को की गई और हस्ताक्षरित की गई ।	
		**हस्ताक्षर
		**पदनाम
		विशिष्टियां
1.	पूरा नाम	
2.	чат	
3.	व्यवसाय	
4.	स्थान और जन्म की तारीख	
5.	राष्ट्रीयता	
6.	पति या पत्नी का नाम	
7	विदेशी भारतीय नागरिकता कार्डधारक के रुप में रजिस्टीकरण प्रमाणपत्र की संख्या और	- तारीख

**8.** अवयस्क बालको जो विदेशी भारतीय नागरिकता कार्डधारक के रुप में रजिस्ट्रीकृत है के नाम और पूर्ण विशिष्टियां, यदि कोई हों......

\*कृपया घोषणा के साथ रजिस्ट्रीकरण का मूल प्रमाणपत्र संलग्न करें

\*'नागरिकता नियम, 2009 के नियम 34 के अधीन विनिर्दिष्ट पदाभिहित प्राधिकरण के अधिकारी का हस्ताक्षर और पदनाम

[फा. सं. 26011/मिस./29/2018-ओसीआई]

अनिल मलिक, संयुक्त सचिव

टिप्पण: मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में अधिसूचना संख्यांक सा.का.नि. 124(अ), तारीख 25 फरवरी, 2009 द्वारा प्रकाशित की गई थी और अंतिम संशोधन सा.का.नि. 1168 (अ) तारीख 23 दिसंबर, 2016 द्वारा किया गया।

# MINISTRY OF HOME AFFAIRS NOTIFICATION

New Delhi, the 18th October, 2018

- G.S.R. 1049(E).—In exercise of the powers conferred by section 18 of the Citizenship Act, 1955 (57 of 1955), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Citizenship Rules, 2009, namely:—
- 1. **Short title and commencement.** (1) These rules may be called the Citizenship (Amendment) Rules, 2018.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Citizenship Rules, 2009 (hereinafter referred to as the said rules), in part V, for rule 23, the following rule shall be substituted, namely:-
- **"23. Declaration of renunciation of citizenship.—** (1) A declaration of renunciation of citizenship of India under sub-section (1) of section 8 shall be made by a citizen of India in Form XXII.
- (2) On receipt of the declaration of renunciation of citizenship of India under sub-rule (1), an acknowledgement in Form XXIII shall be issued by the concerned Authority referred to in rule 38, to the declarant.
- (3) On being satisfied about the correctness of the particulars of the declaration made under sub-rule (1), the declaration shall be registered by the concerned Authority referred to in sub-rule (2) and a Certificate of Renunciation of Indian citizenship in Form XXIV shall be issued by him to the declarant.
- (4) The concerned Authority referred to in sub-rule (2) shall maintain a register in Form XXIV-A containing the details of declarants whose declaration of renunciation of citizenship are registered under this rule.".
- 3. In the said rules, in Part VI,-
- (A) in rule 29,-
- (a) for sub-rule (2), the following sub-rule shall be substituted, namely:-
- "(2) Every person, including a minor, eligible to be registered as Overseas Citizen of India Cardholder under section 7A may submit separate application under sub-rule(1)."
- (b) after sub-rule (2), the following sub-rules shall be inserted, namely:-
  - "(3) In case of a minor, the application form may be signed by either of the parents or by the person to whom the legal custody of the minor has been granted or by the legal guardian of such minor, as the case may be.
- (4) In case of a person referred to in clause (d) of sub-section (1) of section 7A, who is a spouse of foreign origin of a citizen of India or a spouse of foreign origin of an Overseas Citizen of India Cardholder, only one such living spouse fulfilling the conditions laid down under that clause shall be eligible to apply for registration as Overseas Citizen of India Cardholder.".
- (B) In rule 32, in sub-rule (1A), after the words and figures "as provided under the said clause (d) of sub-section (1) of section 7A of the Citizenship Act, 1955", the following shall be inserted, namely:-
  - "and only one living spouse duly fulfilling the conditions laid down in said clause (d) of sub-section (1) of section 7A shall be registered as an Overseas Citizen of India Cardholder.".
- (C) In rule 34, in sub-rule (1), for the words "concerned Indian Mission or Post or the Ministry of Home Affairs, Government of India", the words "concerned Indian Mission or Post or the concerned Foreigners Regional Registration Officer" shall be substituted.

(4)	In th	ne said rul	es, in the Schedule I, -
shall be	(a) e inser	in Form	II, in Part I, after serial number 6 and the entries relating thereto, the following serial number ly:-
		"6A.	Religion;
shall be	(b) e inser	in Form	III, in Part I, after serial number 8 and the entries relating thereto, the following serial number ly:-
		"8A.	Religion;
be inse	(c) rted, r	in Form namely :-	IV, in Part I, after serial number 8 and the entries relating thereto, following serial number shall
		"8A.	Religion
		8B.	Date of entry into India";
inserte	(d) d, nam		V, in Part I, after serial number 5 and the entries relating thereto, following serial number shall be
		"5A.	Religion
		5B.	Date of entry into India;
shall be	(e) e inser	in Form	VI, in Part I, after serial number 7 and the entries relating thereto, the following serial number
		"7A.	Religion";
	(f)	for 'For	m XXII', the following 'Form' shall be substituted, namely:-
			"FORM XXII
			[See rule 23(1)]
			THE CITIZENSHIP RULES,2009
DEC			F RENUNCIATION OF CITIZENSHIP UNDER SECTION 8 OF THE ACT MADE BY A FINDIA WHO IS ALSO A CITIZEN OR NATIONAL OF ANOTHER COUNTRY
1.			(here insert name and address of declaration) am of full age and capacity and was born l, District, State and Country)on
2.	I ha	ve/have no	ot been married.
3.	I he	reby renou	ance my citizenship of India.
4.		-	unce my citizenship of India and surrender my Indian Passport No with date of
5.	Nan		particulars of minor children who are Citizens of India, if any
6.	I ar		lian citizen by (Birth/Descent/Registration/Naturalisation)
7.		circumsta	nces in which/reasons due to which applicant intends to acquire foreign citizenship and renounce ship.
Modas	and are	hoorihad 41	Signature
iviade a	ma su	osciided U	nis
			*Signature
			*Designation

[भाग II-खण्ड 3(i)] भारत का राजपत्र : असाधारण 15

		Particulars	
	1.	Full name	
	2.	Address.	
	3.	Profession or occupation	
	4.	Place and date of birth	
	5.	(Second) Nationality	
	6.	Single, married, etc	
	7.	Name of wife or husband.	
	8.	Names and nationalities of parents	
	9.	Names and full particulars of children, if any,	
that I	am no	signed, hereby state that I am an Indian citizen otherwise than of the solicitor or agent of	
			Signature
Date.			Name (in BLOCK LETTERS)
			Full Postal address
			Tun Tostar address
		and designation of the officer authorised under rule 38 of the declaration or oath of allegiance is made or taken.";	
	(g)	for 'Form XXIV', the following 'Forms' shall be substitu	ited, namely:-
		"FORM XXIV	
		[See rule 23(3)]	
		THE CITIZENSHIP RULES, 20	009
CEF	RTIFIC	CATE OF RENUNCIATION OF INDIAN CITIZENSHIP U RULES, 2009	UNDER RULE 23 OF THE CITIZENSHIP
pursu	ant to	eertify that the person whose details are given below has volusection 8 of the Citizenship Act, 1955, he/ she shall cease to be certificate:	
1.	Na	me:	
2.	Fat	ther's name:	
3.	Mo	other's name:	
4.	Da	te of Birth:	
5.	Pla	nce of Birth:	
6.	Ind	lian Passport No.:	
7.	Ad	dress:	
8.	He	/ she has acquired the citizenship of India by Birth/ Descent/ Re	gistration/ Naturalization
			Signature and seal of the Issuing Authority  Name:  Designation:
Place	of Ice	ue:	Designation.
		e:	
Date	o1 1990	······································	

#### FORM XXIV-A

[See rule 23(4)]

#### THE CITIZENSHIP RULES, 2009

#### REGISTER OF DECLARATIONS OF RENUNCIATION OF INDIAN CITIZENSHIP

S. No.	Full name of declarant and address	Profess- ion or occupa- tion	Place and date of birth	Nationality of declarant's parents	Full names of parents	Married, single, widower, widow or divorced	Place where and date when decla- ration made	Mode of acquisition of Indian citizenship by the applicant-by Birth/ Descent/ Registration / Naturalization	The circumstances in which/ reasons due to which applicant intends to acquire foreign citizenship and renounce Indian citizenship	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)

This Form when completed should be forwarded in triplicate to the Chief Secretary to the Government of the State in which applicant is resident.";

(h) for 'Form XXVIII', the following 'Form' shall be substituted, namely:-

#### "Form XXVIII

[See rule 29(1)]

THE CITIZENSHIP RULES, 2009

## APPLICATION FOR REGISTRATION AS AN OVERSEAS CITIZEN OF INDIA CARDHOLDER UNDER SECTION 7A OF THE CITIZENSHIP ACT, 1955

Note:- Please see Instructions before filling up the Form

#### INDIAN ORIGIN APPLICANT

	Personal	Part-A Particulars (as in Passport)	Affix your photo of size 51 x 51 mm
Signature /I	Left thumb		
impression	[in case of those		
who canno	t sign]		
1.	Surname		
2.	Middle Name		
3.	Given Name		
4.	Other names [If you are known by a other name(s)]	ny	
5.	Gender		
	[Male/Female/Transgender]		
6.	Date of birth		
7.	Place of birth (in India/abroad)		_
	[Mention District, City, State, Country]	1	

8.	Marital Status	
	[Unmarried/ Married/ Separated /	
	Divorced/ Widowed / Widower]	
9.	Visible Distinguishing Marks on the body	
10.	Present nationality [along with National Identification Number, if available]	
11.	Whether holding dual nationality? if yes, mention country and passport details	
	(a) Country Passport number: (b) Country Passport number:	
12.	Previous nationality held (if any) [Mention Passport Number and Date of renunciation (if any)]	
Family De		
13.	Father's Name	
14.	Father' Nationality	
15.	Father's profession	
16.	Mother's Name	
17.	Mother's Nationality	
18.	Mother's profession	
19.	Spouse Name	
20.	Spouse Nationality	
21.	Spouse profession	
22.	Date of Birth of spouse	
23.	Date of Marriage	
24.	Spouse Passport Number	
25.	Spouse passport issue place and validity of passport	
26.	Name of Root Indian Citizen or Root Indian person eligible to be Indian Citizen and his/her Relationship with the applicant	
Passport d	etails of applicant	
27.	Passport number	
28.	Place of issue	
29.	Date of issue and expiry date	
30.	Previous passport number if any.	
Occupatio	n details	
31.	Occupation [Specific field of work]	
32.	Employer's address	
33.	Employer's contact number	
34.	If retired, from which Department/ Office/ Organization	

٨	nn	licant	,	contact	detaile
H	.บบ	псані	S	comtact	uetans

35.	Present complete address (India and abroad)	
36.	Phone number	
37.	Email address	
38.	Mobile number	

### SPOUSE BASED APPLICANT

		Part – A:	
	Personal Par	ticulars (as in Passport)	
			Affix your photo of
Signature/L	<b>_</b>		size 51 x 51 mm
impression	l l		
those who	cannot sign]		
1.	Surname		
2.	Middle Name		
3.	Given Name		
4.	Other names [If you are known by any		
4.	other name(s)]		
5.	Gender		
	[Male/Female/Transgender]		
6.	Date of birth		
7.	Place of birth (in India/abroad)		
	[Mention District, City, State, Country]		
8.	Marital Status		
	[Married/ Separated / Divorced/ Widowed / Widower]		
9.	Visible Distinguishing Marks on the		
	body		
10.	Present nationality [along with National		
	Identification Number, if available]		
11.	Whether holding dual nationality? if yes, mention country and passport		
	details		
	(a) Country Passport number		
	(b) Country Passport number		
12.	Previous nationality held (if any)		
	[Mention Passport Number/ Date of		
E2 P :	Renunciation (if any)]		
Family Det			
13.	Father's Name		
14.	Father' Nationality		
15.	Father's profession		
16.	Mother's Name		

17.	Mother's Nationality	
18.	Mother's profession	
19.	Spouse Name	
20.	Spouse Nationality	
21.	Spouse profession	
22.	Date of Birth of spouse	
23.	Date of Marriage	
24.	Whether married in India or abroad?	
25.	If marriage is solemnised in India, whether marriage registered with the Registrar of Marriages?	
26.	If marriage is solemnised abroad, whether the marriage certificate is Apostled / certified by the Indian Mission/Post concerned?	
27.	Whether marriage still subsisting?	Yes / No
28.	Spouse passport number	
29.	Spouse local address abroad	
30.	Spouse passport issue place and validity of passport	
31.	Is your Spouse an Overseas Citizen of India cardholder?	Yes / No
	If yes, please mention spouse card registration no., date of issue and place of issue	
32.	Whether you have more than one living spouse?	Yes / No
	If Yes, give details	
33.	Whether your spouse has any other living spouse?	Yes / No
	If Yes, give details	
Passport o	-	<u> </u>
34.	Passport Number	
35.	Place of issue	
36.	Date of issue and expiry date	
37.	Previous passport number (if any).	
Occupation 1		<u> </u>
38.	Occupation	
39.	Employer's address	
40.	Employer's contact number	
41.	If retired, from which Department/ Office/ Organisation	

20	THE GAZETTE OF I	NDIA : EXTRAORDINARY	[PART II—SEC. 3(i)]
Applica	nt's contact details		
42.	Present complete address (India and abroad)		
43.	Phone number		
44.	Email address		
45.	Mobile number		
			MINOR CHILD
	Personal Par	Part – A: ticulars (as in Passport)	
impressi	re/Left thumb ton [in case of no cannot sign]		Affix your photo of size 51 x 51 mm
1.	Surname		
2.	Given Name		
3.	Other names [If you are known by any other name(s)]		
4.	Gender (Male/Female/Transgender)		
5.	Date of birth		
6.	Place of birth (in India/abroad) [Mention District, City, State, Country]		
7.	Visible Distinguishing Marks on the body		
8.	Present nationality [along with National Identification Number, if available]		
9.	Whether holding dual nationality? if yes, mention country and passport details  (a) Country Passport number  (b) Country Passport number		
10.	Previous nationality held [Mention Passport/Renounced ( if any)]		
Family	Details	I.	
11.	Father's Name		
12.	Father' Nationality		
13.	Father's profession		
14.	Mother's Name		
15.	Mother's Nationality		

Mother's profession

Name of Root Indian Citizen or Root

Indian person eligible to be Indian Citizen and his/her Relationship with applicant

16. 17.

Passp	ort	de	tails
I assp	υιι	uc	tans

18.	Passport number	
19.	Place of issue	
20.	Date of issue and expiry date	
21.	Previous passport if any.	

#### **Applicant's contact details**

22.	Present complete address (India and abroad)	
23.	Phone number	
24.	Email address	
25.	Mobile number	

#### Part B -

#### Other details of Applicant(s) [Applicable to all categories]

1. Have you/any member of your family applied for Overseas Citizen of India registration earlier? Yes/No If yes, give details:

Name and Relationship	Reference No.	Date when applied	Place where applied	Status [Granted/ Not yet]

2. Have you surrendered/got your previous Overseas Citizen of India card cancelled? Please mention number and date of issue of previous Overseas Citizen of India card

Yes/No

3. Whether the applicant had ever been a citizen of Pakistan or Bangladesh at any time?

Yes/No

If yes, give specific details:

4. Whether either of parents or grandparents or great-grandparents of the applicant had ever been a citizen of Pakistan or Bangladesh at any time? Yes/ No

If yes, give specific details:

5. (a) Whether the applicant (other than the minor child / children) has worked / is working in Armed Forces/Paramilitary/Police/Security/Intelligence organizations? Yes/ No

If yes, give specific details:

(b) Have you undergone compulsory military/police/home conscription/training in your native country?

Yes/ No

If yes, period of compulsory training:

- (c) Are you still serving in armed / police forces beyond compulsory training period prescribed by rule in that country (*Not applicable to a minor child*)?

  Yes/ No
- 6. Date and method of acquisition of present nationality (By Birth / Descent / Registration / Naturalisation)

Applicant's Name	Method of Acquisition of present nationality	Date of Acquisition

7. Details of Family members/relatives who are staying in India, if any (for Indian reference only)

Sl. No.	Name	Present address	Relationship	Age

8. Have you sought asylum (political or otherwise) in any country before applying for citizenship? Yes/No If Yes, please give full particulars/details:

9.	Have you ever been convicted by Court of Law of any country?	Yes/ No
	If Yes, please give full particulars/details:	

10. Have you ever been refused entry/deported by any country including India? Yes/ No If Yes, please give full particulars/details:

11. Have you been associated with any organisation (Government or non-Government)/ Political Party/ Group accused of or guilty of any rights violation? Yes/ No

If Yes, please give full particulars/details:

12. Have you ever been engaged in human trafficking/ drug trafficking/ child abuse/ crime against women/ Economic offense/ Financial Fraud? Yes/ No

If Yes, please give full particulars/details:

13. Have you ever been engaged in cyber crime/ terrorist activities/ sabotage/ espionage/ genocide/ political killing/ other acts of violence? Yes/No

If Yes, please give full particulars/details:

14. Have you ever, by any means or medium, expressed views that justify or glorify terrorist violence or that may encourage others to terrorist acts or other serious criminal acts?

Yes / No

If Yes, please give full particulars/details:

15. Details of Criminal Proceedings against the applicant, if any, anywhere

Sl. No.	Applicant's Name	Date of Incidence	Place of Incidence	Nature of Incidence	Outcome of criminal proceedings, if any
				_	_

16. Whether applicant is -

(a) Currently under any investigation Yes/No
 (b) Wanted for questioning Yes/No
 (c) Facing charges for any offence in any country Yes/No

If Yes, please give details:

#### **DECLARATION**

- 1. (Name of the applicant) solemnly and sincerely declare that foregoing particulars stated on this application are true and I make this solemn declaration consciously believing the same to be true. In case the information is found to be false at any stage, I am liable for legal action/cancellation of registration as Overseas Citizen of India cardholder/deportation/ blacklisting or any other action as deemed fit by the Government of India. I have no objection to share the requested personal particulars for processing of Overseas Citizen of India card by the security agencies.
- 2. I shall not use the Overseas Citizen of India card for undertaking any TABLIGH activities in India.
- 3. I shall not use the Overseas Citizen of India card for undertaking any missionary or mountaineering activities or Research in India without prior permission from the competent authority designated by the Government of India.
- 4. In the event of dissolution of marriage or marriage to another foreigner or death of Indian spouse, I shall surrender my card to the issuing authority or mission [ applicable to spouse based applications].

Date:	Signature of the Applicant
Place:	

[भाग II-खण्ड 3(i)] भारत का राजपत्र : असाधारण 23

	*Application for Minor child
	parent/ legal guardian**/ legal adoptee parent of to whom the foregoing particulars relate. I apply on behalf of my/ the child for his/ her registration as an Overseas Citizen of India Cardholder.
Date:	
Place:	Signature of the Applicant
	* To be filled only for minor applicant
	** In the case of legal guardian, enclose proof of guardianship
	*** In the case of legal adoptee parent, enclose legal adoption documents.";
	(i) for 'Form XXXI', the following 'Form' shall be substituted, namely:-
	"FORM XXXI
	[See rule 34(1)]
	THE CITIZENSHIP RULES, 2009
	LARATION OF THE RENUNCIATION OF THE CARD REGISTERING AS AN OVERSEAS CITIZEN FINDIA CARDHOLDER UNDER SECTION 7C(1) OF THE CITIZENSHIP ACT, 1955 MADE BY AN OVERSEAS CITIZEN OF INDIA CARDHOLDER
1.	I,(here insert full name and address of declarant) am of full age and capacity and was born at
2.	I am registered as an Overseas Citizen of India cardholder.
3.	I hereby renounce my Overseas Citizen of India cardholder and surrender* the Certificate of registration Nodatedissued at
4.	I, do solemnly and sincerely declare that the foregoing particulars stated in this declaration are true, and I make this solemn declaration conscientiously believing the same to be true.
Date	Signature
Made a	and subscribed thisday of20before me.
	**Signature
	**Designation
	Particulars
1.	Full Name
2.	Address
3.	Occupation
4.	Place and date of birth
5.	Nationality
6.	Name of wife or husband

7. Number and date of certificate of registration as an Overseas Citizen of India

cardholder.....

8. Name and full particulars of minor children who are registered as Overseas Citizen of India cardholder if any......

\*Please attach original certificate of registration with the declaration.

\*\*Signature and designation of the officer of the designated authority specified under rule 34 of the Citizenship Rules, 2009.".

[F. No. 26011/MISC/29/2018-OCI]

ANIL MALIK, Jt. Secy.

**Note**: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) *vide* notification number G.S.R. 124(E), dated the 25th February, 2009 and last amended *vide* notification number G.S.R. 1168(E), dated the 23<sup>rd</sup> December, 2016.